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This Amendment no. 010 is raised in order to answer questions from the industry as follows: 

QUESTIONS AND ANSWERS:  

Question #45: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #2: There seems to be a long-time interval between Contract 
design award (Fall 2022) and construction contract award (Fall 2024) in the proposed scope and 
schedule of the MSMM Vessel project. Could this interval be shortened? 

Answer #45:  

Canada welcomes industry feedback on ways to shorten this interval. 

Question #46: 

In reference to the RFI – Annex C, Question #7: At the end of a long design process, even with the best 
effort made to stay under the limit, the vessel design may be over the lightship weight benchmark for a 
very good reason. In this situation what will Canada do?

Answer #46:  

Until Canada has completed its analysis of all information received by industry, including additional 
engagement(s) with industry if necessary to refine its procurement strategy for the MSMM vessel, Canada 
will not be providing additional information on the 1000T limit.

Question #47: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #8: It is recommended that Canada identify early in 
partnership with the contractor, its requirement for an ILS package, both from a breadth and depth 
perspective. Will the ILS information be required to develop the training packages for the crew? How will 
ILS information be used while the vessel is in service?

Answer #47:  

The ILS training requirements will be clearly describe in the relevant procurement process.

Question #48: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #9: What extent or to what detail is the 3D model to be 
developed?

Answer #48:  

The requirements for the 3D model will be clearly described in the relevant procurement process.   

Question #49: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #9: Final “as-fitted” 3D model can require extensive effort and 
budget depending on the end use requirement of the model. For example, will the requirements be for a 
“class” model or vessel specific model?

Answer #49:  

The requirements for the 3D model will be clearly described in the relevant procurement process.
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Question #50: 

In reference to the RFI – Annex C, Question #15: Is the goal to have reduced fuel consumption, lower 
greenhouse gas emissions, less noise, better seakeeping etc.?

Answer #50:  

These objectives of adapting green technologies and innovations will be clearly described in the relevant 
procurement process. 

Question #51: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #24: How comprehensive will be the computer-based training 
solutions for new ship construction? Is it Integrated bridge/watch crew training, or individual 
operator/maintainer training? 

Answer #51:  

The detailed training requirements will be clearly describe in the relevant procurement process.

Question #52: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #28: Why are there only 2 concept designs? Can there be 
more? Why not invite a design consortium at the start for example can the shipyard be the design agent? 

Answer #52:  

Canada’s aim is to obtain the best and most optimal design for the MSMM.  Canada is currently reviewing 
all suggestion provided by interested respondents and as such it invites industry to provide options on 
how to best achieve these aims. 

Question #53: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #39: Option 2: Design ownership – concept design is about 
having a lot of balls up in the air and juggling them rapidly, can the supporting studies really be that 
adaptive/flexible, who makes the design decisions?

Answer #53:  

The goal of this option is to engage expert firms in the concept design to provide opportunity for 
innovation and efficiency. Supporting studies by external firms would present information to CCG with 
design decisions being made by CCG’s engineering team in consultation with industry experts.

Question #54: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #39: If CCG are developing a concept design (as outlined in 
Option 1, 2, & 3) how is the technical risk managed as the design matures in the Contract design and 
Construction stages? Will the selected designer be required to accept the assumptions and technical 
developments provided by CCG? 

Answer #54:  

The design activity by CCG will establish the validated Design Requirements specified as part of the 
Design contract for the MSMM. The Contract Designer must develop a design solution that fully meets the 
technical requirements provided by CCG. 
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Question #55: 

In reference to the RFI - Annex C, Question #41: Key Design Criteria for the Modularity should be 
considered. Most likely the Modules will be added at later stage. Who and how will handle design and 
construction of those special purpose modules?

Answer #55:  

The procurement strategy for the modules has not yet been determined. 

Question #56: 

Would Canada consider use of a proven existing design as the starting point for the 
conceptual validation and procurement of the MSMM?  

Answer #56:  

Canada recognises that there could be a significant positive impact on the project risk, schedule and cost 
if a proven design can be efficiently and effectively adapted to meet the operational requirements of the 
MSMM. Canada would be opened to Industry’s recommendations on this matter. Any information can be 
provided to the Contracting Authority prior to the RFI/A closing date of November 30th, 2021. 

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS OF THIS REQUEST FOR INFORMATION REMAIN 
UNCHANGED. 


